
公益財団法人 仙台ひと・まち交流財団           令和４年４月１日発行 

 

 

  
〒981-3221 仙台市泉区根白石字杉下前 24 TEL：379－2108／FAX：376－5769  

※ＨＰ 公開してます 仙台市根白石市民センター ⇨ 検 索 

https://www.sendai-shimincenter.jp/izumi/nenoshiroishi/index.html 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業名 内 容 開催時期 回 数 

子育て講座 乳幼児親子のふれあい遊び、講話など ９月～ ５回 

２校区合同インリーダー研修会 子ども会のリーダーとしての活動 ７月 １回 

元気キッズ～かむりっこ広場～ 子どもたちに多様な遊び・体験の提供 ７月～１月 ３回 

ジュニアリーダーとあそぼう ジュニアリーダーと一緒に遊びや工作 １１月 １回 

さわやか大学 ５０歳以上の方で、月１回様々なテーマで学習 ５月～２月 ９回 

出前講座 各地区の高齢者を対象にした講座を出前 ５月～１月 ８回 

根白石の正月行事～いっしょに作ろう 地域の伝統行事「だんごさし」 １月 １回 

防災講座～共助のまち・根白石～ 地域イベントに防災・減災ブースの出展と講話など ９月～１１月 ２回 

根白石市民センターまつり センター利用サークルの作品展示・舞台発表 １１月 １回 

地域懇話会 市民センター運営についての意見交換会 ４月～１２月 ２回 

（仮）かむり交流ステーション 様々な人の社会参加の場作りと地域交流 ４月～３月 ２回 

市民企画会議 

「かむりの里いきいきプロジェクト」 
地域の課題・ニーズをふまえて企画・立案 ５月～２月 １０回 

 

草花のつぼみも膨らみはじめ、春の風が心地よい季節となりました。地域の皆様には日頃より根白石市民

センターの運営にご理解・ご支援を賜り厚く御礼を申し上げます。新型コロナウイルス感染症拡大の影響で、

活動の制限や生活スタイルの変更などがもとめられておりますが、令和４年度も、出来る限り地域の生涯学

習の拠点、地域コミュニティの拠点として役割を果たしてまいります。職員一同、宜しくお願いいたします。 

根白石市民センター  館長 

 

 

魅力あるまちづくりの支援、地域課題を踏まえた特色ある事業を目指します。 

令和４年度 根白石市民センター 取組目標 

令和４年度 主催事業年間予定 

◆開催時期などが変更になる場合があります。詳しくは、毎月の市民センターだよりで随時ご案内いたします。 



 

 

 

 

「かむりの里からアラカルト」は、根白石市民センターの対象地域（根白石･西田中･朴沢･福岡･小角･実沢･住吉台･館）

である“かむりの里”から、地域での暮らしや日常的なこと、地域の魅力や気付いたことなど様々なことを地域の皆様よ

り発信していただくコーナーです♪ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【第２１回】 ロビーの一年  佐藤ちゑ子 （朴沢在住） 

嬉しい、楽しい春になりましたね。何が嬉しいかといいますと、根白石

の山や野原に、そして皆さんのお庭に春の花がたくさん咲く季節だからで

す。縁ありまして、根白石市民センターのロビーに楽しく「花」を飾らせ

ていただいておりますが、この季節になると我が家の花木を大量に活け

て、訪れる方に「珍しい花だね」等と声をかけていただき、嬉しくなって

おります。 

 やがて夏の季節になりますと、手持ちの花がなくなると青々とした葉ば

かりを飾っておりますが、心ある方がそっと「花」をテーブルに届けてく

ださっています。それもまた、地域の方々の交流となり感謝しております。 

 そして紅葉や木の実の豊かな秋になりますと、山の木々やつるの枝等の

プレゼントがあり花材に事欠くことなくロビーをにぎわせてもらってお

ります。 

 そして冬・・・この季節はロビーの温度にあまり変化がないので、少々

の寒い日でも、一度活けた草花も一ヶ月程保っているのです。そんなこん

なの一年のロビーの季節を繰り返させてもらって十年余になっておりま

す。これも地域の皆様の協力とセンターのスタッフのおかげさまです。 

団体の予約がない場合に限り、ホールの個人 

利用ができます。（予約は出来ません） 

詳細は市民センターにお問合せ下さい。 

◆使用料：２時間 大人    ２４０円 

         小中学生  １２０円 

◆種目：バドミントン・卓球など 

 ※用具はご持参ください。 

 

＊ホールの個人使用について 

 

開館時間：１２：３０～１６：３０ 

火曜日：５・１２：１９・２６ 

金曜日：１・８・１５・２２・２９ 

（ひとり１０冊、２週間 

借りることができます。） 

＊泉図書館根白石分室４月のご案内 

＊市民センター4月の休館日 ＊資源回収庫（紙類・布類）のご案内 

４日（月）・１１日（月）・１８日（月） 

２５日（月） 

利用時間：市民センター開館日 

     ９：００～１６：３０ 

※休館日はご利用になれません。 

（月曜日・祝日の翌日・年末年始） 


